que fore arbitraretur, ea transigeret; prius quae constituta sint, etiamsi omnia sursum ac deorsum miscerentur, non moturum. Cum his mandatis legati Didymoticho egredientes, ubi Selybriae propinquarunt, a domesticis Apocauchi, in quos inciderant, equis sarcinisque spoliati et in custodiam contrusi sunt. Didymotichum tam nefario facinore nuntiato, ceteri quidem omnes non parum indiguari, et minime ferendum ducere, a vilissimis hominibus tam foede sine ulla causa multari. At magnus domesticus eos admonere, ne id imbecillius ferrent; se quoque existimare, non bene illis id eveneturum et magnarum rerum esse quaedam fundamenta ac prooemia. Perstandum tamen in his, quae ipsi decrevissent, et donec dies prae-finita illuxisset, nihil novandum. Non enim expedire, contra suam ipsius sententiam venire. Quod si quid praeter opinionem etiam nostris legatis accidit, nihil mirum. Nam praefecto cubiculi et ser-vis eius audentibus omnia, qui tandem conveniebat, non etiam hoc audere? Proinde quae alii stulte et confidenter admirerunt, ea imperatrici, ad quam legatos misimus, adscribere iniustum est. Ad haec, si ipsa pro munere suo summae rei publicae consuluerit et bellum imminicetus discusserit, tum quae facta sunt, pro nullius

A.C. 1341 ζονα τὴν ἀτοπίαν ἔξαχθῶσι, τότε ἡδη περὶ τῶν μεγίστων ἡμῖν, οὐ περὶ τοιούτων, προκείσεται σκοπεῖν· ὥστε ἔξ αἱροτέρων δεῖ τῶν γεγενημένων καταφρονεῖν καὶ μὴ ὡς περὶ τινῶν ἀναγκαίων θορυβεῖσθαι.” ἐκεῖνος μὲν δὴ τοιαῦτα εἰπὼν, κατέπανσε τὴν ταραχὴν, πάντων εὐξαμένων εἰς ἄγαθὸν, ὥστε-5
 Σπερ εἴρηκεν αὐτὸς, ἀποβαίνειν τὰ παρόντα, καὶ μὴ ὥσπερ ἐκ τῶν πραττομένων ἀναγκάζονται στοχάζεσθαι αὐτοί. οὗτοι μὲν οὖν ἐκεῖνοι κατεστέλλοντο τοῦ θορυβεῖσθαι. βασιλὶς δὲ ἐπεὶ μάδοι τὰ περὶ τοὺς πρόσθιες εἰργασμένα, πρὸς ὁργὴν τε ἐποιεῖτο καὶ ἐκέλευνεν ἀποδόντας τὰ διηρπυσμένα ἀγενιο πρὸς αὐτήν. ἐπεὶ δὲ ἦχθησαν, πατριάρχον τε καὶ τῶν λοιπῶν συγκλητικῶν παρόντων, ἐπὶ τῆς βασιλίδος τοὺς λόγους τῆς πρεσβείας ἐποιοῦντο καὶ οὐδεὶς ἐπ’ οὐδενὶ τῶν ἀξιούμενων ἐπῆγε μέμψιν, ἀλλ’ ἐδόκουν πᾶσι δίκαια πρεσβεύειν. ἐδέοντό τε καὶ βασιλίδος καὶ πατριάρχον οἱ πρεσβευταὶ, μὴ μέλ-15 λειν περὶ πραγμάτων ἀναγκαίων, ἀλλὰ ταχεῖαν τὴν διόρθωσιν ποιεῖσθαι. ἡ δὲ ἡν γράμμασι τὸν μέγαν δομέστικον εἰς Δ δικαστήριον καλεῖν. ἐτιμῶντό τε θάνατον ἑαυτοῖς, εἰ μὴ πα-
 V. 342 ρέσται ἄμα τῷ τὰ γράμματα λαβεῖν. οἱ μὲν οὖν ἄλλοι πάντες ἡσυχίαν ἔχον. Ἀπόκανκος δὲ δείσας, μὴ ἡ βασιλὶς πρὸς 20 τὴν ἀξιωσιν ὡς δικαίαν ἀπιδοῦσα, ἐπιψήφισται τὴν δίκην, καὶ πρὸς τῷ μηδὲν αὐτὸς ἡννυκέναι τῶν ἐσκαιωδημένων καὶ αὐτῆς σωτηρίας ἀποστερηθῆ, ἔγνω δεῖν ἵταμότητι χρή-